
Comune di Caltanissetta
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 09/03/2026

Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Manutenzioni - Ambiente - Randagismo

DIRIGENTE Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to Ing. Giuseppe Tomasella

OGGETTO:  PREDISPOSIZIONE DI  AVVISO PUBBLICO PER  L'ASSEGNAZIONE DI
FINANZIAMENTI  A FONDO  PERDUTO  IN  FAVORE  DELLE  PICCOLE  E
MEDIE IMPRESE DA UBICARSI NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI
CALTANISSETTA. APPROVAZIONE LINEE GUIDA

L'anno 2026, il giorno Nove, del mese di Marzo, alle ore 14:10 e ss., nella sala delle adunanze, si è riunita la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X
LICATA SALVATORE Assessore X
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore X
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X
GENOVESE MICHELE CRISTIAN Assessore X
CANDURA GIOVANNA Assessore X
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X
ADORNETTO CALOGERO Assessore X
PETRANTONI SALVATORE Assessore X

TOTALE 8 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison.

Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta
di deliberazione n.26 del 17/02/2026 predisposta dalla Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Ma-
nutenzioni - Ambiente - Randagismo, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i
pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della  L.R. n. 30/2000 e
s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SUAP
(Disp. Serv. n. 82963 del 01/07/2025)

VISTA la direttiva dell'Ass. allo Sviluppo economico Dott. G. Delpopolo Carciopolo prot. n. 8536
del 22/01/2026 e la successiva integrazione prot. n. 17471 del 11/02/2026 con le quali si chiedeva a
questa Direzione II di pubblicare un avviso pubblico con precise finalità volte a finanziare nuove

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/5



aperture di attività commerciali, artigianali, artistico-culturali e di somministrazione alimenti e be-
vande da ubicarsi nel Centro Storico;

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2026-2028, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 104 del 29/12/2025, è stato istituito un capitolo di spesa (Cap. 843340), in dotazione
alla Direzione II, al fine di incentivare nuove aperture di attività commerciali, artigianali, imprese
culturali e di somministrazione alimenti e bevande da ubicarsi nel Centro Storico;
RITENUTO che tale iniziativa economica consentirebbe di migliorare l'offerta commerciale e l'at-
tività del centro storico sia sotto il profilo sociale e culturale, sia sotto l'aspetto economico ed im-
prenditoriale;
RITENUTO altresì che, nel momento di crisi in cui versa l'economia, tale sistema di agevolazione
consentirebbe di dare un sostegno economico agli operatori commerciali nella delicata ed onerosa
fase di avviamento della propria attività;
CONSIDERATO che viene destinata all'iniziativa di che trattasi una somma pari ad €50.000,00 da
impegnare sul capitolo 843340 del Bilancio 2026;
RITENUTO necessario fissare le seguenti linee generali e parametri essenziali cui attenersi nella
predisposizione del bando:

• le attività ammesse a contributo dovranno essere riconducibili a nuove attività da col -
locare entro i limiti della zona A1 del PRG comunale di Caltanissetta e le ditte devo -
no impegnarsi  ad  iscriversi  alla  camera  di  commercio  entro  un  termine  fissato  dal
bando;

• le spese ammissibili a contributo saranno quelle riferibili all'avvio dell'attività (lavo -
ri, forniture, spese e/o prima mensilità di eventuale canone d'affitto ed eventuale ca -
parra di max 3 mesi);

• potranno essere ammesse al  contributo: attività commerciali  di  vendita al  dettaglio,
artigianali  (alimentari  e/o  artistico  tradizionali),  artistico-culturali,  di  somministra -
zione alimenti e bevande;

• dovranno essere escluse dal contributo attività che includono anche parzialmente la
vendita  di  armi,  munizioni  e  materiale  esplosivo,  inclusi  fuochi  d'artificio,  articoli
per soli  adulti,  articoli  monoprezzo, sigarette elettroniche.  Nonché attività di  scom -
messe e gioco che comprendono anche parzialmente apparecchi automatici, attività di
''compro oro'', (minimarket e botteghe alimentari di prodotti non artigianali, barbieri,
negozi di telefonia e accessori per cellulare, SIM ecc);

• i  soggetti beneficiari del contributo dovranno impegnarsi a non cessare l'attività per
almeno tre anni dalla data di concessione del contributo;

• ai fini dell'attribuzione di un punteggio utile per la redazione di una graduatoria, oc -
corre valorizzare la: qualità del progetto in riferimento all'originalità, all'innovatività
dell'attività che verrà svolta e capacità di offrire prodotti e servizi di qualità; utilizzo
di strumenti innovativi di commercializzazione/promozione, nonché servizi specifici
alla clientela; esperienza del titolare e/o legale rappresentante nel settore specifico in
cui si intende aprire l'attività (curriculum), partecipazione ad eventuali  corsi  di  for -
mazione e/o aggiornamento; fattibilità tecnica ed economica dell'iniziativa.

RITENUTO di dover procedere in conformità alle direttive ricevute;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/5



VISTA la Disp. di Serv. n. 82963 del 01/07/2025 di incarico di Responsabile del Sevizio 2° - SUAP
della sottoscritta;
VISTO il Dec. Sind. N. 90 del 22/11/2024 di incarico dirigenziale;
VISTO il Testo Unico dell'Ordinamento Enti Locali emanato con D. Lgs. 267/2000.

SI PROPONE

che la Giunta Comunale deliberi:

1. APPROVARE le premesse contenute in narrativa costituenti parte integrante del presente
provvedimento;

2. STABILIRE di procedere alla predisposizione di un ''Bando Pubblico per l'assegnazione di
finanziamenti a fondo perduto in favore delle piccole e medie imprese da ubicarsi nel centro
storico del Comune di Caltanissetta'';

3. APPROVARE le seguenti linee generali ed i parametri essenziali a cui attenersi nella predi-
sposizione del bando:

- le  attività ammesse a contributo dovranno essere riconducibili  a nuove attività da
collocare entro i limiti della zona A1 del PRG comunale di Caltanissetta e le ditte de -
vono impegnarsi ad iscriversi alla camera di commercio entro un termine fissato dal
bando;
- le spese ammissibili a contributo saranno quelle riferibili all'avvio dell'attività (la -
vori,  forniture,  spese e/o prima mensilità  di  eventuale  canone d'affitto ed eventuale
caparra di max 3 mesi);
- potranno essere ammesse al contributo: attività commerciali di vendita al dettaglio,
artigianali  (alimentari  e/o  artistico  tradizionali),  artistico-culturali,  di  somministra -
zione alimenti e bevande;
- dovranno essere escluse dal contributo attività che includono anche parzialmente la
vendita  di  armi,  munizioni  e  materiale  esplosivo,  inclusi  fuochi  d'artificio,  articoli
per soli  adulti,  articoli  monoprezzo, sigarette elettroniche.  Nonché attività di  scom -
messe e gioco che comprendono anche parzialmente apparecchi automatici, attività di
''compro oro'', (minimarket e botteghe alimentari di prodotti non artigianali, barbieri,
negozi di telefonia e accessori per cellulare, SIM ecc);
- i soggetti beneficiari del contributo dovranno impegnarsi a non cessare l'attività per
almeno tre anni dalla data di concessione del contributo;
- ai fini dell'attribuzione di un punteggio utile per la redazione di una graduatoria, oc -
corre valorizzare la: qualità del progetto in riferimento all'originalità, all'innovatività
dell'attività che verrà svolta e capacità di offrire prodotti e servizi di qualità; utilizzo
di strumenti innovativi di commercializzazione/promozione, nonché servizi specifici
alla clientela; esperienza del titolare e/o legale rappresentante nel settore specifico in
cui si intende aprire l'attività (curriculum), partecipazione ad eventuali  corsi  di  for -
mazione e/o aggiornamento; fattibilità tecnica ed economica dell'iniziativa.

4. DARE MANDATO alla Direzione II di procedere agli atti gestionali;

5. La somma di €50.000,00 trova copertura al capitolo 843340 bilancio 2026;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/5



6. PUBBLICARE il presente atto nel sito Amministrazione Trasparente, sottosezione di
I livello “Provvedimenti”,sottosezione di II livello “Provvedimenti di indirizzo politi -
co'';

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. ATTESTARE che in  merito  al  presente atto  non vi è  conflitto  di  interessi  ai  sensi
dell'art. 6 bis L.241/90 e dell'art. 6 DPR n.62/2013 e che sono state osservate le misu -
re  di  prevenzione rischio corruzione  previste  nel  PTPCT 2025/2027 approvato  nel -
l'ambito del PIAO 2025/2027 con deliberazione di G.C. n. 30 del 28/03/2025.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R.
30/2000;

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg. n.26 del 17/02/2026.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è con-
servato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale.
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/5


	OGGETTO: PREDISPOSIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO PERDUTO IN FAVORE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE DA UBICARSI NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI CALTANISSETTA. APPROVAZIONE LINEE GUIDA

